Outlook

Informações Indicação

De Prefeitura de Leme <notificacao@1doc.com.br>
Data Qua, 2025-10-15 10:01
Para Secretaria <secretaria@camaraleme.sp.gov.br>

Ofício 5.521/2025:

 Prezado Presidente:

Em anexo informações sobre a indicação do nobre vereador Ellan Ricardo da Paixão.

Reintero votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

_

Carlos Antonio Diniz
   Chefe de Gabinete

Saiba como responder este Ofício

Atenção: existem anexos relacionados a este documento. Acesse a versão completa abaixo para ter acesso.

Acompanhar online »

_
Para cancelar recebimento de comunicação de Prefeitura de Leme neste e-mail, clique aqui.

http://el.1docmail.com.br/ls/click?upn=u001.PQBGLH2g-2Fupg-2Fe03YJxDFQrcdV4-2FFdIEMAuXWWgi5n-2Fs-2FiGPdqM-2F7BCjxC4mMwbxS-2FS2JjHSGeG6TBH-2FhpYXJXro80dVbh1vHOyW-2BIq8-2FPg-3DqE56_uHJs1V-2BH4MSuZwiBXZ3mvkaK55bgl5sXJuhEJ9ID6ObGkpaBGmCf4nSealzLM7Cm74FCzuAiL32xyFQ5AdejU5o5-2BE7Pwd7mqBH8P-2BqGAvJoGjTWQN8NgrnHV1QQ-2FuOLqIzZUE-2Be9aqI4gH37KTcUR5wR2R8wePZH3FREG8IiWadsGra5oYN-2B6SUC6hxFzyetPjpFhzDZqZYA0rszufX1iLykFkryx2YNrXLcszXPGRJSPNrGmb0jvaaA9HiwhulzNfANaARYAID1zpsJgOM1bQEIdF5aWeofaULleN0jDhECpGb4UjXhIx8KsJBeZxkEWFzo-2BwJuz0VCL104PnJYZsAV-2BgO7urgu6j7QZDqvGgiC7-2BgfeE65ln-2FCGO14TX2dF29k2bkq3HRfBU24tGcQsV2yLzdM8yY5mjqbmKu-2Br8bvkbr0sqKGKVOIURDY8uZw8qIFkh2aUnzhb-2FDYFyGO8L3P2Z0PDzHNXzsrBgu4thjK3ZR6n-2BXKPQCcSF0-2Bw4BFAO7Ea9G14ZOfKpvtCGmNXmgqiHshXr6Hk2S3pGIGHrZWmZd9AL7zCNWUlM0yqTX
http://el.1docmail.com.br/ls/click?upn=u001.PQBGLH2g-2Fupg-2Fe03YJxDFUfG7iZj7Mk-2B-2BTaHKT5p-2BHPKh6jTlVdCqlH9Ika5bYNvQPmrRxe3N9uz8lX3LubRz-2F7NwOvdtkYiaMBQsB6HeMaMQHVFuD9taIQyxa7cLtNn0dlR5w-2Bwt64Y-2BbfOmotiYv1FDvxe6EVCXUdp5lTTLHrH-2FT5wawPnhr1-2FYia6kafU96lu_uHJs1V-2BH4MSuZwiBXZ3mvkaK55bgl5sXJuhEJ9ID6ObGkpaBGmCf4nSealzLM7Cm74FCzuAiL32xyFQ5AdejU5o5-2BE7Pwd7mqBH8P-2BqGAvJoGjTWQN8NgrnHV1QQ-2FuOLqIzZUE-2Be9aqI4gH37KTcUR5wR2R8wePZH3FREG8IiWadsGra5oYN-2B6SUC6hxFzyetPjpFhzDZqZYA0rszufX1iLykFkryx2YNrXLcszXPGRJSPNrGmb0jvaaA9HiwhulzNfANaARYAID1zpsJgOM1bQEIdF5aWeofaULleN0jDhECpGb4UjXhIx8KsJBeZxkEWFzo-2BwJuz0VCL104PnJYZsAV-2BgO7urgu6j7QZDqvGgiC7-2BgfeE65ln-2FCGO14TX2ZLmUd64zAH3vCueQwDfwLvel3EkeRYr7820v2BvyDB1wK4LC6Wc9lPR9U9SLut9LV2bUBLW4nbg3hGDgynrkvEgnFG7ZE3hawHOQXB5qK5I80KBSR0hcRSylR0QPpfj3cqGuInEmePb6iwqLOM9xwQiLEh45LocPy95tfn4gs2ykGw3EI9K0O-2FxyLj1VW6ek
http://el.1docmail.com.br/ls/click?upn=u001.PQBGLH2g-2Fupg-2Fe03YJxDFUfG7iZj7Mk-2B-2BTaHKT5p-2BHPKh6jTlVdCqlH9Ika5bYNvMVE941k-2FFMpofHbf1WcwoKpaIqklKaZXZoj8-2B8qWnbM-3DrVKO_uHJs1V-2BH4MSuZwiBXZ3mvkaK55bgl5sXJuhEJ9ID6ObGkpaBGmCf4nSealzLM7Cm74FCzuAiL32xyFQ5AdejU5o5-2BE7Pwd7mqBH8P-2BqGAvJoGjTWQN8NgrnHV1QQ-2FuOLqIzZUE-2Be9aqI4gH37KTcUR5wR2R8wePZH3FREG8IiWadsGra5oYN-2B6SUC6hxFzyetPjpFhzDZqZYA0rszufX1iLykFkryx2YNrXLcszXPGRJSPNrGmb0jvaaA9HiwhulzNfANaARYAID1zpsJgOM1bQEIdF5aWeofaULleN0jDhECpGb4UjXhIx8KsJBeZxkEWFzo-2BwJuz0VCL104PnJYZsAV-2BgO7urgu6j7QZDqvGgiC7-2BgfeE65ln-2FCGO14TX2ThE2llxblcLnRCxjnibxxc1MHQWmL-2FQFpeA2otK2UjOBvzS-2FRrvok2M6-2B3yN9GGfI4W5VltUkvBATzcz3Y7q-2BlD94CnMaIIgkzJmq6HOfJeduXnIvJFVQ6BfrGBKsBYoX1JBum7QqOZAANz4DY1FGdi-2Fp4JKipM2QK7eDIpg-2Bdoj3Y9luWa0R2iMyd4yvAVj

Indicação protocolo 25810 - Cultura

Prezada Secretária:

Em anexo, indicação de vereador da Câmara Municipal de Leme.

Atenciosamente,

_
Carlos Antonio Diniz
   Chefe de Gabinete

Memorando 31.322/2025

Responder apenas via 1Doc

Para

CC 3 setores envolvidos

GAB-CG  SECCTU  SECCTU-CGCT

30/06/2025 13:31

Carlos D.   GAB-CG

SECCTU - Secreta...

A/C Patrícia B.

Quem já visualizou?   2 ou mais pessoas

Despacho 1-
31.322/2025
10/07/2025 15:56

(Encaminhado)

CC

Patrícia B.   SECCTU

SECCTU-CGCT - Co...

 Prezado, para providências.

_
Patrícia Cunha Bertini
Secretária de Cultura e Turismo

Cultura.pdf

15/10/2025, 09:54 Prefeitura de Leme

https://prefeituraleme.1doc.com.br/?pg=doc/ver&hash=31377AD1AD00EFA91C861324&itd=1&origem=painel_setor 1/2

https://prefeituraleme.1doc.com.br/b.php?pg=doc/anexo&ha=04221F44E3C46BFB96305069&si=e3NsOFNKTNrRUNmt0neaWmZcAFO6UlaX5bbO72V1pKmeXAEqoLZbyfxDD-dqlCNvTPd8gKHSK9PykAUZwzwJPQ,,&iea=MTA3NjAzNQ==&hp=C5BF7E01A3B5EF4C11E8BB78&d=30&m=06&a=2025
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);

11/07/2025 09:49:45 Carlos Antonio Diniz GAB-CG  arquivou.

11/07/2025 12:15:39 Patrícia Cunha Bertini SECCTU  arquivou.

14/07/2025 15:40:22 Eduardo José Lourenço SECCTU-CGCT  arquivou.

14/07/2025 16:14:12 Patrícia Cunha Bertini SECCTU  arquivou.

Prefeitura de Leme - Rua Doutor Armando de Sales Oliveira, n° 1085 Centro, Leme — SP — CEP: 13610-220
Impresso em 15/10/2025 09:51:21 por Carlos Antonio Diniz - Chefe de Gabinete

Quem já visualizou?   2 ou mais pessoas

Despacho 2-
31.322/2025
14/07/2025 15:40

(Respondido)

CC

Eduardo L.
SECCTU-CGCT

GAB-CG - Chefia ...

 Ilmo Sr. Vereador Ellan Ricardo da Paixao, a Secretaria de cultura e
turismo ja realiza algumas ações que podem ser incorporados na criação
da Lei Programa Movimentação Cultural são elas:
- Oficinas Culturais
- Dia de teatro
- La vem historia (contação de historias)
- Circulando Cultura (ações na periféricas)
- Espaço Exposição (exposições na prefeitura)

Demonstramos interesse no referido anteprojeto de lei pela Vossa
Senhoria, permanecemos a disposição para a discussão do mesmo.
Segue anexo descrição completa das atividades que a Secretaria de
Cultura e Turismo vem realizando no ano de 2025.

_
Cordialmente,
Eduardo José Lourenço.
Coordenador Geral de Cultura e Turismo.

Quem já visualizou?   2 ou mais pessoas

CALENDARIO_DE_ATIVIDADES_CULTURAIS_E_TU
RISTICAS_2025.pdf

15/10/2025, 09:54 Prefeitura de Leme

https://prefeituraleme.1doc.com.br/?pg=doc/ver&hash=31377AD1AD00EFA91C861324&itd=1&origem=painel_setor 2/2

javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
https://prefeituraleme.1doc.com.br/b.php?pg=doc/anexo&ha=2AADC36CF37DD36E72E7FE41&si=hPmXvquVUNQseyECv1-3KqhCwLFUJUIkv-Ms9-qY_T761dWDQpBsmVu7Iqb8GW8Nr6g5MAhvGg8PqbkvlpRMyA,,&iea=MTEwMDMwMQ==&hp=0D3BFE0D17D7231D0DAF6662&d=14&m=07&a=2025
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);

CALENDÁRIO DE
ATIVIDADES
CULTURAIS E
TURÍSTICAS
2025
SECRETARIA MUNICIPAL DE
CULTURA E TURISMO DE LEME

SOBRE O
CALENDÁRIO DE
AÇÕES
O presente calendário de ações refere-se
às atividades previstas para execução pela
Secretaria de Cultura e Turismo,
considerando atividades permanentes,
eventos programados, obras e melhorias,
além da instituição de leis, espaços e
programas

ATIVIDADES
PERMANENTES
Ações que serão realizadas no
decorrer do ano de 2025, tendo
programação de atividades previstas
semanalmente e/ou mensalmente.

OFICINAS CULTURAIS
Oficinas Culturais gratuitas com duração de nove meses,
oferecendo atividades formativas em diversas expressões
artísticas, incluindo literatura, canto e coral, cordas,
teclas, teatro (infantil, juvenil-adulto), flashback -
passinho, dança de salão, ballet (baby, infantil,
juvenil), gravura, desenho e pintura, com turmas para
diferentes níveis de aprendizado.

LOCAL PREVISTO: EQUIPAMENTOS DA SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO

DATA/PERÍODO
DE ABRIL À DEZEMBRO

RECURSOS
ORÇAMENTO MUNICIPAL

STATUS
AGUARDANDO
CREDENCIAMENTO

DIA DE TEATRO

Apresentação de espetáculos teatrais no Anfiteatro
Municipal, realizada no primeiro sábado de cada mês,
com duas sessões às 17h e 18h e entrada gratuita.

LOCAL PREVISTO: ANFITEATRO MUNICIPAL "PROF.ª SALETE APPARECIDA
CICCONE MARCHI"

DATA/PERÍODO
DE ABRIL À DEZEMBRO DE 2025

RECURSOS
ORÇAMENTO MUNICIPAL

STATUS
AGUARDANDO
CREDENCIAMENTO

LÁ VEM HISTÓRIA

Espetáculos quinzenais de contação de histórias na
Biblioteca Municipal, realizados no segundo e quarto
sábado do mês, com entrada gratuita e voltados para o
público infantil.

LOCAL PREVISTO: BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL "PROFª CAROLINA DE
MOURA HILDEBRAND"

DATA/PERÍODO
DE ABRIL À DEZEMBRO DE 2025

RECURSOS
ORÇAMENTO MUNICIPAL

STATUS
AGUARDANDO
CREDENCIAMENTO

CIRCULANDO CULTURA
Projeto que leva espetáculos e apresentações musicais a
bairros periféricos para democratizar o acesso à cultura,
valorizar artistas locais e estimular a ocupação de
espaços públicos. Realizado no último domingo de cada
mês, às 18h, em 10 bairros diferentes ao longo do ano,
sendo 1 bairro visitado por mês, com apresentações de
circo ou teatro e da Corporação Musical Maestro Angelo
Consetino.

LOCAL PREVISTO: PRAÇAS PÚBLICAS EM DIFERENTES BAIRROS DO MUNICÍPIO

DATA/PERÍODO
DE ABRIL À DEZEMBRO DE 2025

RECURSOS
ORÇAMENTO MUNICIPAL

STATUS
AGUARDANDO
CREDENCIAMENTO

ESPAÇO GALERIA

Exposições mensais de artes visuais previstas a princípio
para ocorrerem no Saguão do Paço Municipal, com
duração do dia 5 à 30 de cada mês.

LOCAL PREVISTO: PAÇO MUNICIPAL "PREFEITO SÉRGIO ANTÔNIO ANTUNES"

DATA/PERÍODO
DE ABRIL À DEZEMBRO DE 2025

RECURSOS
ORÇAMENTO MUNICIPAL

STATUS
AGUARDANDO
CREDENCIAMENTO

EVENTOS
PROGRAMADOS
Atividades e eventos que serão
realizados pontualmente no decorrer
do ano de 2025.

FOLIA DE REIS

Cortejo tradicional realizado em parceria com o grupo
Estrela Guia para celebrar o Dia de Reis no Santuário de
São Manoel e Nossa Senhora Aparecida.

LOCAL PREVISTO: MATRIZ SÃO MANOEL

DATA/PERÍODO
06/01/2025

RECURSOS
ORÇAMENTO MUNICIPAL

STATUS
CONCLUÍDO

CARNALEME

Carnaval popular promovido pela Secretaria de Cultura e
Turismo, com atividades artísticas e manifestações
carnavalescas gratuitas. A edição de 2025 teve quatro
dias de festa e 17 apresentações ao longo do evento.

LOCAL PREVISTO: PRAÇA MANOEL LEME

DATA/PERÍODO
DE 01 À 04 DE MARÇO

RECURSOS
ORÇAMENTO MUNICIPAL

STATUS
CONCLUÍDO

EXPOSIÇÃO "ARTE
SACRA PARA VER E
SENTIR"
Exposição itinerante realizada em julho no salão do
antigo Museu Municipal, apresentando réplicas 3D de
peças do acervo do Museu de Arte Sacra. O projeto busca
aproximar a população da arte sacra, levar cultura a
locais sem infraestrutura para o acervo original e
proporcionar uma experiência acessível, com objetos
táteis, legendas em braile e vídeos em libras.

LOCAL PREVISTO: SALÃO DO ANTIGO MUSEU

DATA/PERÍODO
JULHO

RECURSOS
PARCERIA "MUSEU DE ARTE
SACRA" - ORÇAMENTO MUNICIPAL

STATUS
PROGRAMADO

FESTIVAL "YOLANDA
PENTEADO"
Festival em homenagem a Yolanda Penteado, importante
mecenas e articuladora cultural, com espetáculos de
dança e teatro. Realizado nos dias 4 e 5 de julho na
Concha Acústica da Praça Rui Barbosa, contando com
praça de alimentação. O evento também contará com
exposições e palestras.

LOCAL PREVISTO: CONCHA ACÚSTICA

DATA/PERÍODO
04 E 05 DE JULHO

RECURSOS
EDITAL DE DIFUSÃO - AMIGOS DA
ARTE

STATUS
PROGRAMADO (INSCREVER
PROPOSTA)

SEMANA SEU GERALDO
Festival dedicado à formação e difusão do choro, com
oficinas e apresentações musicais ao vivo. A "Semana Seu
Geraldo de Música" oferece atividades formativas e
shows gratuitos, promovendo a valorização desse gênero
musical.

LOCAL PREVISTO: PRAÇA MANOEL LEME

DATA/PERÍODO
DE 03 À 09 DE AGOSTO

RECURSOS
EMENDA PARLAMENTAR

STATUS
ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

SALÃO DE FOTOGRAFIA
"REINALDO DONIZETE
(PINGA)"
Salão de Fotografia que reúne e premia financeiramente
obras de artistas locais, incentivando a produção
fotográfica e valorizando talentos da região. O evento
busca reconhecer fotógrafos e artistas, promovendo a
arte e a cultura por meio da exposição de seus trabalhos.
Instituído pela Lei nº 79/2024.

LOCAL PREVISTO: SALÃO DO ANTIGO MUSEU

DATA/PERÍODO
SETEMBRO

RECURSOS
ORÇAMENTO MUNICIPAL

STATUS
PROGRAMADO

SEMANA DO TURISMO
A Semana do Turismo 2024 destaca o potencial cultural e
turístico de Leme, promovendo o desenvolvimento
econômico e a valorização das atrações locais. A
programação inclui atividades de difusão cultural,
palestras e debates em locais de interesse turístico e
cultural, visando fortalecer o setor e fomentar os agentes
do turismo local.

LOCAL PREVISTO: EQUIPAMENTOS DA SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO E ESPAÇOS PARCEIROS

DATA/PERÍODO
SETEMBRO

RECURSOS
ORÇAMENTO MUNICIPAL

STATUS
PROGRAMADO

SEMANA DA
CONSCIÊNCIA NEGRA
A Semana da Consciência Negra busca estimular o
diálogo reflexivo sobre as pautas da comunidade negra e
discutir o racismo em seus diversos contextos. A
programação inclui palestras, debates e exposições com
escritores, filósofos e artistas que abordam a temática,
promovendo a valorização da cultura negra e a
conscientização social.

LOCAL PREVISTO: EQUIPAMENTOS DA SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO

DATA/PERÍODO
NOVEMBRO

RECURSOS
ORÇAMENTO MUNICIPAL

STATUS
PROGRAMADO

SUNSET NO LAGO
Evento de lazer e entretenimento realizado em
novembro, com atrações musicais e praça de
alimentação, proporcionando um ambiente de
convivência e diversão para toda a população.

LOCAL PREVISTO: LAGO MUNICIPAL "DR. ENNI JORGE DRAIB"

DATA/PERÍODO
NOVEMBRO OU AGOSTO

RECURSOS
ORÇAMENTO MUNICIPAL

STATUS
PROGRAMADO

PIQUENIQUE CULTURAL
"HENRIQUE ANDRIELLI"
Evento voltado à formação e difusão das artes circenses e
cênicas, realizado em espaço público, com uma
programação que inclui espetáculos artísticos, oficinas e
vivências culturais, oferecendo atividades para crianças,
jovens e adultos. Instituído pela Lei nº 3.392/2015.

LOCAL PREVISTO: A DEFINIR

DATA/PERÍODO
DEZEMBRO (A DEFINIR)

RECURSOS
ORÇAMENTO MUNICIPAL

STATUS
PROGRAMADO

INSTITUIÇÃO DE
LEIS, PROGRAMAS
E ESPAÇOS

CENTRO DE INFORMAÇÕES TURÍSTICAS

CASA DOS OFÍCIOS DE ARTE POPULAR DE LEME

LEI DE APOIO A EVENTOS CULTURAIS E TURÍSTICOS

REPASSE DE RECURSOS DA PNAB 2025 ATRAVÉS DE EDITAIS

OBRAS E
MELHORIAS

ADEQUAÇÃO DOS BANHEIROS DA BIBLIOTECA MUNICIPAL

ADEQUAÇÃO DO CAMARIM DO ANFITEATRO MUNICIPAL

PINTURA DA PARTE INTERNA/EXTERNA DA BIBLIOTECA MUNICIPAL

PINTURA DOS IMÓVEIS DA FEPASA

CONTRATAÇÃO DO PROJETO DE RESTAURO DA ANTIGA PREFEITURA

OBRIGADO